CNPJ 77.778.660/0001-22

cAMARA MUNICIPAL DE PALMIT

PROCESSO LICITATORIO N° 033/2023

 CONTRATADO:

PLANETA AZUL TU RISMO LTDA

CNPJ sob n° 00.699.531/0001-14
VALOR TOTAL:

R$ 3.504,94 (trés mil, quinhentos € quatro reais e noventa e
quatro centavos).

OBJETO:
AQUlSlCAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A

BRASILIA - DF, IDA E VOLTA, EMBARQUE DE IDA NO DIA 04 DE
NOVEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 08 DE NOVEMBRO DE 2023.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 | 3657-1277
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

- i3 M

5

Memorando N° 020.2023
Palmital/PR, 24 de novembro de 2023.

Ao Senhor

ALEQUESON DA SILVA SANTOS
Vice-Presidente

camara Municipal de Palmital
Estado do Parana

Senhor Vice-Presidente,

Através do presente, solicito a atencdo de Vossa Exceléncia, no sentido de
AUTORIZAR o processo de Dispensa de Licitacao para a AQUISICAO DE PASSAGEM AEREA
NACIONAL, a fim de participar de reunides, em Brasilia, Distrito Federal, nos dias 04 a 08 de
dezembro de 2023.

O principal motivo da viagem é a participacdo de reunides e encontros com
autoridades em algumas Secretarias, Ministérios e Gabinetes, buscando recursos para
realizar investimentos que melhorem a qualidade de vida da populagio e a infraestrutura
nas diversas areas do municipio. Entre os temas discutidos durante as reunides, estao a
distribuicdo de recursos para 0s municipios, o fortalecimento do poder legislativo e a defesa
dos interesses das comunidades representadas por este vereador.

Esse contato direto com os parlamentares em Brasilia, é de suma importancia,
para garantir apoio e destinacdo de recursos, que ajudarao a desenvolver varios projetos do
nosso municipio.

Em anexo encontra-se mais informacgoes a respeito da agenda de visitas.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

GfoNIO ACHADO DE JESUS FILHO
PRESIDENTE

VEREADOR PT

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778,660/0001-22

MEMORANDO N° 038/2023/GP
Palmital, 24 de novembro de 2023.

A Senhora

INDIANARA DE ANDRADE

Presidente da Comissao de Licitacoes
Camara Municipal de Palmital-PR.

ASSUNTO: AQUISIGAO DE PASSAGEM AEREA
Senhora Presidente da Comissao de Licitagoes,

Venho através do presente, solicitar abertura de procedimento licitatorio para
AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E VOLTA,
EMBARQUE DE IDA NO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 08 DE DEZEMBRO
DE 2023, para o deslocamento, conforme Memorando n® 020/2023 do vereador ANTONIO
MACHADO DE JESUS FILHO.

No que se refere a necessidade desta contratagdo justifica-se a presente
despesa uma vez que possibilita que vereador possa se locomover, a fim de comparecer a
compromissos referentes as suas funcoes legislativas e administrativas, assim como para
atender a participagao em atividades que contribuam para a melhoria do desempenho das

atuacoes desta Casa Legislativa.
Outrossim, determino que, apos realizacio de cotagbes de precos,

encadernacio e paginacao, encaminhe os autos para os seguintes setores:

a) Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos
orcamentarios disponiveis para a realizacao do procedimento;

b) Departamento Juridico, para que elabore o parecer acerca da necessidade
de procedimento licitatério, indicando a modalidade compativel com o objeto e valor, bem

como as demais providéncias a serem adotadas para o certame;
Por fim, retornem os autos a Comissao Permanente de Licitagdes, para dar

prosseguimento aos atos necessarios para a realizagao do procedimento.
Atenciosamente.

/]
NTONIO Mi\L{HADO DE JESUS FILHO

Presidente da Camara Municipal

E-mail: camarapalmitalpr@gamail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



cAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001 22

PORTARIA N° 012, DE 09 DE JANEIRO DE 2023

Nomeia a Comisséo Permanente de Licitagao
da Camara Municipal de Palmital para O
exercicio de 2023 e da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA,
no exercicio e suas atribuicdes legais que lhe sio conferidas por Lei, especialmente as
contidas no Art. 6°, Inciso XVl e Art. 51, § 4° da Lei Federal n® 8.666/93 de 21 de junho de
1993, com alteragdes dadas pela Lei Federal n® 8.883/94 de 08 de junho de 1994,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a Comissao Permanente de Licitacao da Camara Municipal de
Palmital, Estado do Parana, composta pelos seguintes membros:

NOME CARGO Matricula FUNGAO
INDIANARA DE ANDRADE Técnica Legislativa 2000005 * | Presidente
JAIRO JOSE MENEZES Contador 2000004 Membro
SIRLEY TEREZINHA VICENTIN Secretaria 121 Membro

Art, 2° Esta Comissdo Permanente de Licitagdo estd sob a Presidéncia do
primeiro acima nomeado e norteara todos os Procedimentos Licitatorios desta Casa de Leis
durante o ano de 2023.

Art. 3° Revogadas as disposicoes em contrario, esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicagao.
N\, £ 22
ACHADO DE JESUS FILHO

Presidente

72

o)

E-mail: camarapalmitaipr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426/ 3657-1777 | 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE REFERENCIA

|- DO OBIJETO

AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E VOLTA,
EMBARQUE DE IDA NO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 08 DE DEZEMBRO

DE 2023.
Il - DA JUSTIFICATIVA

Considerando o deslocamento de vereador para outras localidades, principalmente para
viagens interestaduais, quando ocorrem de um estado de origem diferente do estado de
destino, o translado por via aérea apresenta mais vantagens, uma vez que oferece mais
seguranca relativamente ao trafico rodoviario, mais agilidade no deslocamento, mais
economia referente a diarias, em alguns casos, €, por fim, precos acessiveis quando adquiridas
as passagens com razoavel antecedéncia.

Os deslocamentos acima mencionados justificam-se pela necessidade de capacitacao
continuada de autoridades, bem como para o efetivo exercicio, por parte dos vereadores, das
funcdes politicas inerentes ao cargo €, ainda, inerentes a prépria Entidade no contexto da
Administracao Publica.

Il - DA DESCRIGAO DAS VIAGENS

Viagem para Brasilia - DF, conforme solicitado no Memorando n° 020/2023 pelo vereador
Antonio Machado de Jesus Filho, trata-se de 01 (uma) passagem aérea, ida e volta,
preferencialmente com no maximo uma escala, sendo:

e Embarque de ida: dia 04 de dezembro de 2023 no periodo da tarde, com chegada a
Brasilia - DF prevista para no maximo as 00h00 do mesmo dia.
e Retorno: dia 08 de dezembro de 2023 ap0s as 12h00.

IV - DA MODALIDADE DE LICITACAO E DO CRITERIO DE JULGAMENTO

Considerando tratar-se de servico comum, cujos padroes de desempenho e qualidade podem
ser objetivamente definidos neste Termo de Referéncia, por meio de especificagdes usuais no
mercado, sugere-se o enquadramento na modalidade Dispensa de Licitacao.

No que tange a contratagao, trata-se de certame realizado sob a obediéncia ao estabelecido

no art. 24, inciso Il da Lei n. 8.666/93, onde se verifica ocasiao em que é cabivel a dispensa de
licitacao:

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



CNPJ: 77.778.660/0001-22

“Art. 24 F dispensdvel a licitacao:

/| - para outros servigos e compras de valor até dez por cento do limite previsto na

alinea “a” do inciso Il do artigo anterior, e para alienacdes, nos casos pre vistos nesta
Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo

de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez.”

Portanto, diante do valor proposto no orcamento, nota-se que o valor da contratacdo esta
dentro do limite previsto em lei, com isto, objetiva-se atender aos principios da legalidade,

economicidade e celeridade, realizando a presente contratacao.

V - DO PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado em parcela Unica, por meio de depo6sito em conta bancaria da
CONTRATADA ou pagamento de boleto de cobranca emitido pela CONTRATADA.

VI- DA GESTAO E FISCALIZACAO DO CONTRATO E DO RECEBIMENTO
A execucio do contrato sera gerida e fiscalizada, bem como o objeto sera recebido, por

servidores nomeados nos termos da Portaria n® 12, de 09 de janeiro de 2023, e eventuais
alteracdes, ou outras normativas que vierem a substitui-las, expedidas pela Camara Municipal

de Palmital.
Camara Municipal de Palmital, 24 de novembro de 2023.

INDIANARA DE ANDRADE
TECNICA LEGISLATIVA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 36571426/ 3657-1777 1 336571277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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M Gmail Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com>

Solicitagédo de cotagéo de prego para passagem aérea
1 mensagem

Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com> 27 de
Cco: Gessiane Pasquali Bernart AMABILETUR <gessiane@amabiletur.com.br>, Vipturadm@gmail.com, gilberto@be’llasuitravel.com.br. Jihad Mauad

<jihad@pIanetaazullurismo.com.br>

SOLICITAGAO DE ORCAMENTO

SOLICITO ORGAMENTO PARA AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E VOLTA, EMBARQUE DE IDA NO DIA 04 DE
DEZEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 08 DE DEZEMBRO DE 2023.

0O referido objeto seré utilizado da seguinte forma:

Viagem para Brasilia - DF, trata-se de 01 (uma) passagem, ida e volta, preferencialmente com no maximo uma escala, sendo:
e Embarque de ida: dia 04 de dezembro de 2023 no periodo da tarde, com chegada 2 Brasilia - DF prevista para no maximo 3s 00h00 do mesmo
dia.
e Retorno: dia 08 de dezembro de 2023 ap6s as 10h00, com chegada  Curitiba - PR prevista para no maximo as 17h30 do mesmo dia.

Dessa forma, em caso de interesse na contratacao, solicita-se, por gentileza, o envio de orgamento.

Solicito ainda, que o orgamento seja encaminhado na data de hoje, dia 27/11/2023 (segunda-feira).

Por fim, informo que a contratagdo sera realizada por meio de Dispensa de Licitagao.
O critério para julgamento das propostas sera o de MENOR PREGO.

Qualquer davida, estamos a disposicao.
Atenciosamente,

INDIANARA DE ANDRADE
TECNICA LEGISLATIVA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITAGAO



M Gmall Camara Municipal de Palmital <camarapalmi

Solicitagdo de cotacéo de prego para passagem aérea

vipturadm@gmail.com <vipturadm@gmail.com> 27 de novembro de 2023 as 09:42
Para: Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com>

Ola bom dia.
Agradego o contato, mais ndo vamos participar da cotagao.

Quando montamos o orgamento e enviamos, 0 valor enviado ndo podemos garantir o valor por mais de 02h00, pois
os valores alteram constantemente, entéo até vocés finalizarem o processo, que raramente & decido no mesmo dia e

enviado os dados para fazermos a reserva, o valor ja teve alterag&o e nao sera mais o orgamento que enviamos.

Andrey Malinowski

Agente de Viagens
Publicidade e Marketing

@ (43)3472-1280 A 4 n .
5 (43)99870-8978 e AGENCIA DE VIAGENS

52 vipturfinanceiro@gmail.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]



M Gmail Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com>

Solicitagdo de cotacdo de prego para passagem aérea

Jihad Mauad <jihad@planetaazulturismo.com.br> 27 de novembro d
Para: Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com>

Boa tarde,

Conforme conversado via whatsapp, segue reserva.

Passageiro: Antonio Machado de Jesus Filho

Cia Voo Saida Chegada Origem Destino
Azul ¥ AD 2862 04Dez15:20 04Dez16:25 CWB - CURITIBA VCP - CAMPINAS
Azul ¥ AD 4548 04Dez17:06 04Dez18:50 VCP- CAMPINAS  BSB - BRASILIA
Azul ¥ AD 4395 08Dez10:40 08Dez12:25 BSB - BRASILIA VCP - CAMPINAS
Azul ¥ AD 2784 08Dez13:35 08Dez14:35 VCP-CAMPINAS CWB- CURITIBA

Valor sem mala despachada: R$ 3.504,94

*passagem aérea nao tem reembolso em caso de cancelamento

Att,

[Texto das mensagens anteriores oculto]



27/11/2023, 10:30

informagdes gerais

oC prazo de emissdo

Reserva Facil

{ prazo da rac grupo criagio
Rewaz, TR/AR/A0AR- B o~ RA  LDB 13997 - CENTRO SUL AGENC Agéncia 27/11/2023 CENTROSULGIC
segmentos
da ¥ou aida ¢ statusorigem destino(s)
Azul¥ AD 6509 04/12/2023 - 19:05 04/12/2023 - 20:10 HK Curitiba - Afonso Pena S&o Paulo - Congonhas E95 01:05 F @
Azul¥ AD 6008 04/12/2023 - 21:30 04/12/2023 - 23:15 HK S3o Paulo - Congonhas Brasilia - Presidente Juscel... 295 01:45 F
Azul¥ AD 4395 08/12/2023 - 10:40 08/12/2023 - 12:25 HK Brasilia - Presidente Juscel... Campinas - Viracopos 295 01:45 G @
Azul ¥ AD 2784708/12/2023 - 13:35 08/12/2023 - 14:35 HK Campinas - Viracopos Cqu_tiba - Afonso Pena 295 01:00 G
[ adicionar segmento |
passageiros
perfil do passagetro _faixa t;téi‘iﬂ _ sobrenome ) fome génaro status dados ot
& ADT MACHADO JESUS FILHO ANTONIO Masculino Reservada
assentos = - S " I o - = =
___Si.‘}_:rl'tmﬂi'ﬂ‘,:,"nf.iiﬂL‘ cwh/cgh cgh/bsh C _ven/owl
MACHADO JESUS FILHO/ANTONIO reservar reservar reserval reservar
tarifas
ue:?::mrh__;r_mef'num-: ia:_'il'a | tax. emb. - rav Letal
MACHADO JESUS FILHO/ANTONIO R$ 3.427,80 R$ 72,00 R$ 342,78 R$ 3.842,58
R$ 3.427,80 R$ 72,00 R$ 342,78 R$ 3.842,58
| ver condicoes || tarifarJf tarifar pelo menor prego |
nOtas ettt — — = S ——
data destinatarios nota
_servigos complementares - — e s :
SErvico pilhete data recha io passageiro status

informagdes especiais

texto

bilhetes

¢ do bilhete loc

num op

pedidos de autorizacéo

numero do pedido

anexo

arquive tamanhio

) histérico da reserva

rm op  data criado por
27/11/2023 - 10:30 CENTROSULGIL

27/11/2023 - 10:30 CENTROSULGIL

https:ffapp.reservafacil.tur.brfvzlinicio#nacional

passageire

adicionar osi | adicionar ssr |

dala de emissdo status

{ cancelar os bilhetes selecionados || cancelar todos os bilhetes

usuario criagdo tatus
data criado por
adicionar arquivo
titulo roenr e r;
Reserva criada CWB CGH CGH BSB / BSB VCP VCP CWB Pablica

LOC na companhia:

Reserva criada AD: RHWS7M

Restrito a agéncia

n
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Hospedagens Passagens

o~ IDA
seg. 4 dez. 2023

(:':‘ Y ? Azul

@ "&f Azul

.( ‘) *? Azul

<3 VOLTA
sex. B dez. 2023

O ? Azul

';g’ Azul
¥

Azul
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Ofertas

CwB

Curitiba

15:20

19:05

20:15

BSB

Brasilia

05:25

0%:15

10:40

@ DA = “»
Aluguéis  Passeios  Escapadas Carros
BSB
Brasilia
1parada 18:50 3h 30m
P N
1 parada 2315 4h 10m
—_——
1 parada 00:45 +1  4h 30m
— 00—
cwB
Curitiba
1parada 09:00 3h 35m
—_—
1parada 12:50 3h 35m
_o—-
1parada 14:35 Zh 55m
—_——

4 Televendas 0800 B83 6342

l” Adicione bagagem mudando de categoria
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Disney Seguros  Transfers
Bagagem

ad o
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ad v
Bé i
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ad v
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{E Cartao Decolar Santander >

Preco por adulto
rs 3.428

1 Aduito RS 3428
RS 415

impostos, taxas e

encargos e \
Pregofinal | R$3.843 )
ou 1&3.@/

o -

u Vocé acumula 783 pontos

Pague em parcelas
Ver meios de pagamento



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

MEMORANDO N° 067/2023 - CL
Palmital, 27 de dezembro de 2023.

Ao Senhor

JAIRO JOSE MENEZES
Contador

Camara Municipal de Palmital
Estado do Parana.

ASSUNTO: INDICAGAO DE DOTAGAO ORGAMENTARIA

Senhor Contador

A Comissio Permanente de Licitacdo vem respeitosamente, encaminhar ao
Departamento de Contabilidade desta Casa de Leis, o Processo Licitatério n°® 033/2023 -
Dispensa de Licitagdo n® 018/2023, que versa sobre a AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM
AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E VOLTA, EMBARQUE DE IDA NO DIA 04 DE
DEZEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 08 DE DEZEMBRO DE 2023, para que sejam

indicados os recursos orcamentérios disponiveis para efetivacao do procedimento.

Atenciosamente.

= [etliwoeM BNCWO”‘
INDIANARA DE ANRRADE
Presidente da Comissao de Licitagao

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1 426 / 3657-1777 | 36571277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

DE: CONTABILIDADE

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

INFORMACAO CONTABIL 043/2023

Informamos que no or¢camento para o exercicio financeiro de 2023, as

despesas com Passagens Aéreas, tem cobertura da seguinte dotagdo Orgamentaria:

ORGAO 01-Poder Legislativo

UNIDADE 001 - Camara Municipal

01.031.0101.2001 — Manutengdo as Atividades do

CLASSIFICACAO FUNCIONAL o
Legislativo

3.3.90.33.00.00 — Passagens e Despesas com
NATUREZA DA DESPESA y
Locomogéo

0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro

(Descentralizados)

FONTE DE RECURSO

E a Informacdo.

Palmital, 27 de novembro de 2023.

(€D

JAIRO JOSE MENEZES
CONTADOR- CRC-PR. 074760/0-6

E-mail: camarapalmitalpr@gimai

LLOm
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426/3657-1777/3657-1277
CEP 85.270-000 - Palmital - Parana
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PLANETA AZUL TURISMO LTDA. ME
1/0001-14

PRIMEIRA: A sociedade gira sob o nome empresanal de PLANETA
LTDA. ME, com sede e foro em Curitiba PR, a Rua Padre Anchieta, 263, Merchs,
PR, Cep: 80410.030, ficando eleito o foro desta comarca para agao fundada no

contrate.

SEGUNDA: A sociedade podera abrir filiais, sucursais, agéncias, depdsitos & escritorios em
gualquer parte do territério nacional, a critério dos socios.

TERCEIRA® A sociedade tem como objeto social & atividade de AGENCIA E OPERADORA
DE VIAGENS E TURISMO.

QUARTA: O prazo de duragdo da sociedade € por tempo indeterminado, tendo iniciado
suas atividades em 14.07.1885.

QUINTA: O capital social da empresa, totaimente subscritos e ja integralizades, é de R$
50.000,00 (cingUenta mil reais), divididos em 5.000 (cinco mil) quotas no vaior de R$ 10,00
(dez reais) cada uma, e assim distribuldas entre os socios.

QUADRO DA COMPOSICAO DOS SOCIOS

S0CIOS QUOTAS | % PART. CAPITAL RS
CARLOS ROBERTO DA SILVA MAUAD 2.500 50% 26.000,00
ITAMAR SCHWEITZER FILHO 2,500 50% 25.000,00
TOTAL 5.000 100% 50.000,00

SEXTA: A respongabilidade dos sécios fiea limitada 4 importancia total do Capital Social,
respondendo os socios, solidariamente pela sua integralizagao.

SETIMA: As quotas da sociedade s&o indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas
sem o expresso consentimento dos sécios, cabendo, em igualdade de condigées, o direito
de preferéncia aos sécios que queiram adquiri-las.

OITAVA: A sociedade seré administrada pelos sécios Administradoras CARLOS ROBERTO
DA SILVA MAUAD e ITAMAR SCHWEITZER FILHO, aos quais competem individuaimente
o uso da firma, a representagio Ativa, Passiva, Judicial e extrajudicial da sociedade, sendo-
the, entretanto vedado o seu emprego sob gualquer pretexto ou modalidade em operagbes
su negbcios estranhos ao objeto social, ou por sua natureza gratuilos, especiaiments
prestacio de avais, endosso, fiangas ou caugo de favor.

NONA: Fica facullade aos administradores, nomear procuradores para um periodo
determinado gue nunca podera exceder a um ano, devendo © instrumento de procuragio
especificar os atos a serem praticados pelos procuradores assim nomeados.

DECIMA: Os socios poderfio de comum acordo, fixar uma retirada mensal a titulo de pré-
labore. ohservadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

DECIMA PRIMEIRA: Ao término de cada exercicio social em 31 de dezembro, 08
administradores prestarfo contas justificadss de sua administragio, procedenda a
elaboragdo do inventdrio, do balango patrimonial & do balango de resultade econémica,
cabendo aos sécios, na proporgao de suas quotas, 0s Jucros ou perdas apurados,




PLANETA AZUL TURISMO LTDA. ME
CNPJ. MF. 00.699,631/0001-1

Paragrafo Primeiro: O exercicio social podera ter duragdo inferior a um anoNg B
iniciar no primeiro dia de cada periodo, encerrando-se no GltiMo.

DECIMA SEGUNDA: A sociedade podera efetuar a apuragao mensal do lucro através da
demonstragio de resultados e as distribuigbes dos lucros, poderdo ser efetuadas
antecipadamente e a qualquer momento entre 86Cios.

DECIMA TERCEIRA: A sociedade ndo se dissolvera com o falecimento de qualquer dos
socios, mas, prosseguird com 0s remanescentes, pagando a sociedade ou oS soCios
remanescentes. acs herdeiros do falecido, sua quota de capital e sua parte nos lucros
liquidos apurados até a data do falecimento, pela seguinte forma: 20% (vinte por cento) no
prazo de trés meses, 30% {trinta por cento) no prazo de sels meses @ 50% (cinglenta por
cento) no prazo de doze meses, tude a cantar da data do falecimento

DECIMA QUARTA: Os socios néo poderdio ceder ou alienar por qualquer titulo sua
respectiva quota a terceiro sem o prévic consentimento dos demais socios, ficando
assegurada a estes a preferéncia na aquisi¢do, em igualdade de condigdes, e na proporgac
das quotas que possuirem, observando o seguinte;

| - 05 sbécios deverdo ser comunicados por escrito para se manifestaram a respeito da
preferéncia no prazo de 30 (trinta) dias;

il - findo prazo para O EXercicio da preferéncia, sem que 05 sOCIos se manifestemn ou
havendo sobras, poderdo as quotas ser cedidas ou alienadas a terceiro,

DECIMA QUINTA: O sécio que, por divergir de alteragéo contratual deliberada pela maioria,
desejar retirar-se da sociedade. devera notificar os demals, por escrito, com antecadéncia
do prazo minimo de 30 {trinta} dias, findo o qual o silencio sera tido como desinteresse
Paragrafo Unico; Caso os demais socios decidam adquirir as quotas do socio retirante, 0s
haveres deste serio pagos, apds o levantamento do balango geral da sociedade, em 12
(doze) prestagdes mensais, iguais e sucessivas, vencendo-se a primeira no prazo de 30
(trinta) dias contados da data da retirada do socia.

DECIMA SEXTA: As deliberagbes refativas 4 aprovagio das contas do administrador,
aumentolfreducio do capitel. designacdo/destituicio de administrador, modo de
remuneracgio, pedide de concordata, distribuicio de lucros, aiteragdo contratual e fusae,
clsdo e incorperacao serdo definidas nas assembléias de sdcios.

Paragrafo primeiro; A assembiéia de soclos sera realizada nos quatro primeircs meses
seguintes ao término do exercicio, ou em qualquer época, mediante convocacao dos
administradores ou sécio, para tratar de assuntos relevantes pars 8 sociedade.

Paragrafo segundo Os sécios comprometem-se a declarar por escrito, ciéncia do local,
data, hora e & ordem do dia para todas as convocagdes de reunides, dispensando assim as
formalidades do 3° art. 1152 do novo Codige Civil

Paragrafo terceiro: Ficara dispensavel qualguer reunido. se todos os socios decidirem por
escrito scbre a matéria objeto dela.

DECIMA SETIMA: Os sécios serfio obrigados & reposigio dos lucros e das quantias
refiradas, a qualquer titulo ainda que autarizados pelo contrato, quando tais lucros ou
quantia se distribuirem com prejuizo do capital.

S



PLANETA AZUL TURISMO LTDA. ME
CNPJ. MF. 00.699.531/0001 -14

DECIMA OITAVA: Os casos omissos neste contrato serdo resolvidos com obs:
preceitos do Novo Cédige Civil, e de outros dispositives legais que lhes sejam apl

DECIMA NONA: Os Administradores declaram sob as penas da lei, de que ndo estdo
impedidos de axercer a administragio da sociedade, por lei especial, ou em vitude de
gondenagdio criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, 0 acesso a cargos plblices; ou por crime falimentar, de prevaricagao,
peita ou suborno, concussio, pacuiato ou contra a econdmica popular o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relacbes de consumo, fé
publica, ou a propriedade.

CLAUSULA VIGESIMA: Declaram para efeitos de enquadramento como Microempresa,
que o valor da receita bruta anual da empresa ndo excadera, no ano da constituigdo, o limite
fixada no inciso | do artigo 2°. Da Lei Federal 9841 de 05/10/1998, e que a empresa nao se
enquadra em qualquer das hipoteses de exclusao relacionadas no artigo 3°. Daqueia Lei.

E par estarem assim justos € contratados, assinam o presente instrumento, em 03 (trés) vias
de igual forma e teor na presenca de duas testemunhas, obrigando-se por si g Seus
herdeiros ao seu fiel cumprimento, em todos 08 seus termos.

Curitiba, 23 de dezembro de 2004.

S fcbusitir, 580

mm.oyiosem'o DA SILVA MAUAD——  ITAMAR SCHWEITZER FILHO
Testemunhas:
PAULO SISTO DE MATTOS JOSEFA LINDETE DE OLIVEIRA

RG. 2.100.440-5 S6P PR RG. B50. 147 55F FB
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PLANETA AZUL TURISMO LTDA,
CNPJ. MF. 00.699.531/0001-14
9°, ALTERAGCAO DE CONTRATO SOCIAL

CARLOS ROBERTO DA SILVA MAUAD, brasileiro, solteiro, empresario, portgdox
1.881.548 SSP PR e CPF 353.634.879-34 residente & domiciliado a Avenida |guag schatisg
Ap. 261-B Agua Verde, Curitiba, PR, Cep: 80240-031 e, ITAMAR SCHWEITZER FILHO.
brasileiro, solteiro, empresdrio, portador do RG. 6.065.290-2 SSP PR e CPF. 761.422 997-
53, residente e domiciliado a Avenida Iguagu, 2060 Ap. 261-B Agua Verde, Curitiba. PR,
Cep: 80240-031, sGcios componentes da sociedade limitada denominada PLANETA AZUL
TURISMO LTDA. inscrita no CNPJ.MF sob n° 00 699.531/0001-14 com sede e foro a Rua
Padre Anchieta, 263 Mercés, Curitiba PR, Cep: 80410.030, com contrato social arquivado na
JUCEPAR sob n°. 41203343089 de 14.07.1985 e Uilima alteragdo n® 20 0 20122101 de
25.01.2002, resolvem de comum acordeo alterar seu contrato social primitive com base nas

saquintes clausulas:

PRIMEIRA: Nos guatro meses seguintes ao término do exercicic social, os socios
deliberardo sobre as contas e designardo administradores quando for o caso.

Paragrafo primeiro, Os sécios comprometem-se a declarar por escrito, ciéncia do local,
data, hora e a ordem do dia para todas as convocagdes de reunides, dispensando assim as
farmalidades do 3° art. 1152 do novo Cédigo Civil,

Paragrafo segundo: Ficara dispensavel qualquer reunidio, se todos 08 sdcios decidirem por
escrito sobre a matéria objeto dela.

SEGUNDA: Declaram para efeitos de enguadramento como Microempresa, que o valor da
receita bruta anual da empresa ndo excedera, no ano da constituigio, o limite fixado no
inciso | do artigo 2°. Da Lei Federal 9641 de 05/10/1999, e que a empresa ndo se enquadra
em qualquer das hipdteses de exclusdo relacionadas no artigo 3°. Daguela Leai

TERCEIRA: Os socics de comum acordo resolvem consolidar o presente instrumento
conforme clausulas e disposigies a seguir, de acordo com a Lei 10.406/02 e com a ragéncia
supletiva da Lei 6404/76.

CONSOLIDAGAO DE CONTRATO SOCIAL DE SOCIEDADE LIMITADA
PLANETA AZUL TURISMO LTDA. ME
CNP ,531/0001-14

CARLOS ROBERTO DA SILVA MAUAD. brasileiro, solteirp, empresario, portader do RG.
1,681,546 S5P PR e CPF 353.634.879-34 residente e domiciliado a Avenida |guagu, 2960
ap. 261-B Agua Verde, Curitba, PR, Cep: 80240-031 e, ITAMAR SCHWEITZER FILHO,
brasileiro, solteiro, empresario, portador do RG. 6.065.200-2 SSP PR e CPF. 761.422.9087-
53, residente e domiciliade a Avenida Iguagu, 2980 Ap. 261-8 Agua Verde, Curitiba, PR,
Cep: 80240-031, sacios componentes da sociedade limitada denominada PLANETA AZUL
TURISMO LTDA. ME, inscrita no CNPJ.MF sob n® 00.699.531/0001-14 com sede e foro a
Rua Padre Anchieta, 283 Mercés, Curitiba PR, Cep: B0410.030, com contrato social
arguivado na JUCEPAR sob n® 41203343089 de 14.07.1995 e dltima alteragdo n® 20 0
2012210.1 de 25.01.2002, tem entre si justo e contratado a constituigio de uma sociedade
limitada, que se regera pela legistagao vigente, pele codigo civil, Lei 10.406/02 e com &
Regéncia Supletiva da Lei 6.404/76, mais as seguinies cldusulas e condigbes. é«’l’\%
¢ 71;



PLANETA AZUL TURISMO LTDA ME
CNPJ MF. D0.699.531/0001-14
DECIMA PRIMEIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCTAL

CARLOS ROBERTO DA SILVA MAUAD, braslileiro, solte
empresdrio, portador do RG. 1.681.546 SSP PR e X
453 £34,879-34 residente e domiciliado a avenida Igua
2960, apartamento 261-B, bairro Agua verde, cCuritiba,
Parand, CEP B0240-031 e ITAMAR SCHWEITZER FILHO,
brasileiro, solteiro, empresario, portador do RG.
6.065.290-2 SSP PR e CPF 761.422.997-53, residente e
domiciliado a Avenida Iguagu, 2960, apartamento 261-B,
bairro Agua Verde, Curitiba, Parana, CEP 80240-031, sbécics
componentes da sociedade limitada denominada PLANETA AZUL
TURISMO LTDA ME, inscrita no CNPJ MF. g n*
00.699.531/0001~14 com sede e foro a Rua Fernando Simas,
228, Bigorrilho, curitiba, PR, CEP 80430-660, com contrato
social arguivado na JUCEPAR sob n* 41203343089 de
14/07/1995 & Hltima alteracdo n* 20105167770 EM 14 /05/2010,
resolvem de comum acorde alterar seu contrato social
primitivo com base nas seguintes cldusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA: Retifica-se neste ato o CEP da sede da
socliedade para CEP 80430-19C.

CLAUSULA SEGUNDA: Fica alterado o objeto social para
agéncia de viagens.

CLAUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais
cldusulas vigentes gue ndo colidirem com as disposigdes do
presente contrato.

£ por estarem de acordo, assinam a presente alteracdoc em
trés vias de igual teor e forma.

curitiba, 08 de junho de 2010.

CARLOS RO ‘0 DA SILVA

s deerin £S5




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

PLANETA AZUL TURISMO LTDA

R il & COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | {307 cec™™

.699. - 14/071
&0;;&;9253110001 14 CADASTRAL 07/1995
NOME EMPRESARIAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
PLANETA AZUL TURISMO ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R FERNANDO SIMAS 228 Ryt
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
80.430-190 BIGORRILHO CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(41) 3016-9377

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fedkekk

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
09/04/2004

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Feddeddediek

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dedekdekkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 27/11/2023 as 15:29:22 (data e hora de Brasilia).
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PLANETA AZUL TURISMO LTDA
CNPJ: 00.699.531/0001-14

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no @mbito da REB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢oes saociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:31:09 do dia 20/09/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/03/2024.
Codigo de controle da certiddo: AFC7.87TA9.E35C.DFAD
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 032321739-66

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 00.699.531/0001-14
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 26/03/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
faz .pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (27/11/2023 15:57:38)



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANCAS E ORGAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo n®:  10.756.927
CNPJ: 00.699.531/0001-14
Nome: PLANETA AZUL TURISMO LTDA

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda ndo registrados ou que venham
a ser apurados, certificamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas a créditos
tributarios administrados pela Secretaria Municipal de Financas e créditos tributdrios e ndo tributdrios inscritos em

divida ativa junto & Procuradoria Geral do Municipio (PGM].

Esta certiddo compreende os Tributos Mobilidrios (Imposto sobre servico - 1SS), Tributos Imobilidrios (Imposto Predial
e Territorial Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imoveis Intervivos- ITBI e Contribuicdo de

Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa.

A certiddo expedida em nome de pessoa juridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais) cadastrados no

Municipio de Curitiba.

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada no endereco
https:ﬂcnd—cidadao.curitiba.pr.gov.br!CenidaoNalidarCerﬁdao.

Certiddo emitida com base no Decreto 619/2021 de 24/03/2021.

Emitida as 09:42 do dia 20/09/2023.
Cédigo de autenticidade da certiddo: 0C74824A99384C7608BBD3411FFF221B12

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Vilida até 19/12/2023 — Fornecimento Gratuito

Vocé também pode validar a autenticidade
da certido utilizando um leitor de QRCode.



Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  00.699.531/0001-14
Razao

Social:
Endereco: RUA PADRE ANCHIETA 263 / CENTRO / CURITIBA / PR / 80410-030

PLANETA AZUL TURISMO LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribui¢des e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:20/11/2023 a 19/12/2023

Certificacdo Nimero: 2023112001262052092051

Informacdo obtida em 27/11/2023 16:04:20

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PLANETA AZUL TURISMO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 00.699.531/0001-14

Certiddo n®: 67547278/2023

Expedicédo: 97 /11/2023, as 16:05:05

validade: 25/05/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedigdo.

Certifica-se gue PLANETA AZUL TURISMO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 00.699.531/0001-14, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis na,.” 12.440/2011 e
12.467/2017, & no Ate 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022 .
Os dados constantes desta Certiddo sé&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentencga condenatoéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestoes: cndt@tst.jus.br



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

CONVOCAGAO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS

RELAGAO DE DOCUMENTOS OBRIGATORIOS

Registro Comercial, no caso de empresa individual, ou Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato
Social em vigor (e a Gltima alteragdo contratual), devidamente registrado, em se tratando de
sociedades comerciais.

Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ/MF).

Certidio Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e a Divida Ativa da Uniao.

Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede do licitante.

Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicilio ou sede do licitante.
Certificado de Regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo de Servico FGTS.
Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

>

SERS

ke

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 36571777 / 336571277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITA

CNPJ: 77.778.660/0001-22

MEMORANDO N° 068/2023/CL
Palmital, 27 de dezembro de 2023.

Ao Senhor

FABIO LEAL DE SOUZA

Assessor Juridico

Camara Municipal de Palmital - PR.

ASSUNTO: SOLICITAGAO DE PARECER JURIDICO

Senhor Assessor Juridico

A Comissdo Permanente de Licitagdo vem respeitosamente, encaminhar a
Assessoria Juridica desta Casa de Leis, o Processo Licitatério n® 033/2023 - Dispensa de
Licitagdo n° 018/2023, que versa sobre a AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA
VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E VOLTA, EMBARQUE DE IDA NO DIA 04 DE DEZEMBRO DE
2023 E RETORNO NO DIA 08 DE DEZEMBRO DE 2023, para elaboracdo de parecer juridico
objetivando a verificacdo quanto a legalidade da contratagao.

Atenciosamente,

4 : Od’\
Sl XD\%IIQ\‘}A DE ALN%‘%J[LEW

Presidente da Comissao de Licitagao

E-mail: camarapalmitalpr@gamail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277

CEP: 85270-000 - Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
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PARECER JURIDICO

Processo Licitatério n°: 033/2023
Dispensa de Licitagdo n° 018/2023

Parecer juridico: n°099/2023

Objeto: AQUISIGAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA BRASILIA/DF IDA E
VOLTA, EMBARQUE DE IDA DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 08 DE
DEZEMBRO DE 2023, PARA DESLOCAMENTO, CONFORME MEMORANDO N°020/2023 DO
VEREADOR ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO.

Requerente: Comissdo Permanente de Licitacdo

1. Relatério

Por despacho da Comissio de Licitagdo, dando prosseguimento
ao tramite processual, foi encaminhado a esta assessoria juridica
© presente processo para andalise da contratagcdo direta, por
dispensa de licitacdo para a AQUISIGAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA DPARA
BRASfLIA/DF IDA E VOLTA,EMEARdEEtDE IDA DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 E

RETORNO NO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023, PARA DESLOCAMENTO, CONFORME
MEMORANDO N°014/2023 DO VEREADOR ROBSON ALEXANDRE RAMOS HAIDO.

Inicialmente cumpre salientar que os Pareceres Juridicos
sdo atos pelos quais os 6rg&os consultivos da Administracdo emitem
opinides sobre assuntos técnicos de Sua competéncia, de tal forma
que os pareceres visam elucidar, informar ou sugerir providéncias
administrativas nos atos da Administracéo.

Nesse diapasdo foi apresentada a Jjustificativa para
contratagdo, nos seguintes termos:

“[...] Trata-se a presente, de justificativa para
Contratagioc de Empresa especializada em fornecimento
de passagens aéreas pPara que o Vereador Presidente do
Legislativo Municipal possam participar de evento em
Brasilia/DF [...1"”

A empresa vencedora, apresentou proposta para a pPrestacdo do
servigo acompanhada de documentos que comprovam os requisitos
habilitatérios exigidos pela legislacdo.

Analisando os autos, foi constatado a, Justificativa de
Dispensa de Licitagdo para atender as necessidades da Camara
Municipal.

E o breve relatério.

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
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2 . Da Analise

Ressalta-se que o exame dos presentes autos se restringe
aos aspectos juridicos, excluidos aqueles de natureza técnica. Em
relagdo a estes, partiremos da premissa de que a autoridade
competente se municiou dos conhecimentos especificos
imprescindiveis para a sua adequag¢do ao interesse publico, tendo
observado todos os requisitos legalmente impostos.

Quanto as especificaces técnicas contidas no presente
processo, presume- se que suas caracteristicas, requisitos e
avaliacdo do preco de mercado, tenham sido regularmente
determinados pelo setor competente dos orgdos, com base em
pardmetros técnicos objetivos, para a melhor consecucg¢do do
interesse publico.

Quanto & justificativa esclarecemos que nio compete ao
6érgdo juridico adentrar o mérito - oportunidade e conveniéncia -
das opg¢des do Administrador, exceto em caso de afronta aos
preceitos legais. O papel do Orgdo juridico & recomendar que a
justificativa seja a mais completa possivel, orientando o Orgao
assistido, se for o caso, pelo seu aperfeicoamento ou reforgo, na
hipétese de ela se revelar insuficiente, desproporcional ou
desarrazoada, de forma a ndo deixar margem para eventuais
questionamentos.

Excluindo-se os aspectos técnicos e econdmicos do
procedimento, passemos, estritamente, a analise dos aspectos
juridicos do presente processo licitatério.

E importante observarmos que as contratacgdes efetuadas pelo
Poder Publico devem, em regra, ser precedidas de licitacdo. Nesse
sentido, disp&e o art. 2° da Lei 8.666/93. E a Constituicdo Federal
de 1988, em seu inciso XXI do art. 37, delineou e fixou a licitacédo

como principio béasico a ser observado por toda Administracgdo
Publica, in verbis:

"Dk, 37 A Administracdo piublica direta e indireta
de qualquer dos o da Unido, dos Estados, dos
Municipios obedecerd aos principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia,
e também ao seguinte:

bt

XXI - ressalvados os casos especificados na
legislacdo, as obras, servicos, compras e alienacgSes
serdo contratados mediante processo de licitacgdo
publica que assegure igualdade de condigdes a todos

E-mail; camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
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0s concorrentes com cliusulas que estabelecam
obrigacées de pagamento, mantidas as condicgées
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitird as exigéncias de qualificacido
técnica e econémica indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigacgdes".

Assim, em regra geral, é que todas as Unidades da Federacdo
Brasileira e seus Poderes sujeitem-se a obrigatoriedade de
licitar, salvo nos casos/exce¢bes previstos na legislacdo. In
casu, destacamos que a Lei n.° 8.666 /93, traz,exaustivamente,
Os casos de dispensa de licitacdo, que, no presente, trata-se das
situagdes descritas nos incisos I e II do referido dispositivo
legal.

“Art. 24. E dispensavel a licitacio:
fiens]

II - para outros servicos e compras de valor até 10%
(dez por cento) do limite previsto na alinea rav. do
inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que nio se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Esclarece-se que a alinea “a”, do ineiso II, do artigo
mencionado é a da modalidade licitatéria carta convite, para obras
e servigos de engenharia, e o inciso II, do artigo é a da modalidade
licitatéria carta convite, para as demais contrata¢des, que nio
sejam obras e servicos de engenharia, cujos valores foram
atualizados pelo Decreto Presidencial n° 9.412/2018, de 18 de
junho de 2018, publicado no Didrio Oficial da Unido do dia

19/06/2018, cujo vacatio legis findou-se em 19 de julho de 2018,
nos seguintes termos:

Art. 1°. Os valores estabelecidos nos incisos I e II
do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

I -para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até RS 330.000, 00
(trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregcos - até RS
3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
C) na modalidade concorréncia - acima de RS
3.300.000,00 (trés milh&es e trezentos mil reais); e
Il -para compras e servicos nao incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e
setenta e seis mil reais);

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777
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b]na modalidade tomada de precos - até R$ 1.430.000, 00
(ummilhdo, quatrocentos e trinta mil reais); e

C) na modalidade concorréncia - acima de RS
1.430.000,00 (um milhio, quatrocentos e trinta mil
reais).

Logo, os valores para dispensa de licitagdo, referidos nos
incisos I e II, do artigo 24, da Lei de Licitagdes, passaram a
ser de R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais) para obras e servicos
de engenharia e de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais)
para as demais compras e servicos.

Os doutrinadores justificam a hipdtese de dispensa de
licitagdo, pelo critério valor, na circunstdncia de o custo de um
procedimento licitatério ser Superior ao beneficio que dele
poderia ser extraido.

A respeito do assunto, vejamos a opinido do professor Jorge
Ulisses Jacoby Fernandes:

"0 reduzido wvalor do objeto a ser contratado
colocaria em conflito o principio da licitacdo e o da
economicidade, ensejando um gasto superior & vantagem
direta aferivel pela Administracdo, decidindo o)
legislador, a vista do interesse publico, a
prevaléncia do segundo”.

Estes também sdo os ensinamentos de Marcal Justen Filho, in verbis:

"A dispensa de licitacdo verifica-se em situagdes em
que, embora vidvel competicdo entre particulares, a
licitacdo afigura-se objetivamente inconveniente ao
interesse ptblico."

Continua o mestre, agora versando sobre o principio da

economicidade, que deve ser observado em todos os atos
administrativos:

"(...) Ndo basta honestidade e boas intengdes para validagdo
de atos administratives. A economicidade impde adogio da solugdo
mais conveniente e eficiente sob o ponto de vista da gestdo dos
recursos publicos". RECOMENDA-SE que o Gestor Publico sempre
pactue pelo viés do principio da economicidade, a necessidade
efetiva de participagdo em eventos, visando o interesse publico.

E  evidente Qqueé os processos de dispensa e de
inexigibilidade de licitagdo, ndo exigem o cumprimento de etapas
formais imprescindiveis num processo de licitacdo, entretanto
devem obediéncia aos principios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, igualdade, publicidade e probidade administrativa
impostos 4 Administracdo Publica.
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No caso em tela, verificamos que se faz necessaria a
contratacdo de empresa de forma direta, visto a necessidade de
atender as demandas da Camara Municipal. Assim, cabe a dispensa
com fundamento no art. 24, inc. II, da Lei n.° 8.666/93.

Conforme orientagdo do Tribunal de Contas da Unido (ACORDAO N°
34/2011 - PLENARIQ - REL, MIN. AROLDO CEDRAZ), a licitagdo ndo é mera
formalidade burocrdtica, visto que fundada em principios maiores, gquais
sejam a isonomia e a impessoalidade. Ndo obstante, somente, em condigdes
excepcionais, com base no principio da eficiéncia, a lei prevé a
possibilidade da dispensa da licitagdo.

3. Conclusao

Ante o exposto, frisa-se que a andlise é feita sob o prisma
estritamente Jjuridico-formal, ndo adentrando, portanto, na
analise da conveniéncia e oportunidade dos atos praticados, nem
em aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativa,
sendo de responsabilidade dos gestores envolvidos as informacgdes
prestadas, sobretudo a que declara necessidade da Contratagdo
de Empresa Especializada ora indicada nos autos.

Destarte, opinamos pelo prosseguimento do procedimento com
a comunicacdo, dentro de trés dias, & autoridade superior, para
ratificagdo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de cinco
dias, como condig¢do para eficdcia dos atos - art. 26 da Lei de
Licitacdes, determinando ainda a sua formalizacdo através de
instrumento contratual (art. 62 da Lei de Licitagdes, juntando-se
comprovante de sua publicagdo ao processo administrativo.

E o Parecer, a consideragdo superior.

Palmital/PR, 27 de novembro de 2023.
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JUSTIFICATIVA

PROCESSO DE CONTRATAGAO N° 033/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N° 018/2023

1. DO OBIJETO

AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E VOLTA,
EMBARQUE DE IDA NO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 08 DE DEZEMBRO

DE 2023.
2. DA JUSTIFICATIVA

Considerando o deslocamento de vereadores para outras localidades, principalmente para
viagens interestaduais, quando ocorrem de um estado de origem diferente do estado de
destino, o translado por via aérea apresenta mais vantagens, uma vez que oferece mais
seguranca relativamente ao trafico rodoviario, mais agilidade no deslocamento, mais economia
referente a didrias, em alguns casos, e, por fim, precos acessiveis quando adquiridas as
passagens com razoavel antecedéncia.

Os deslocamentos acima mencionados justificam-se pela necessidade de capacitacao
continuada de autoridades, bem como para o efetivo exercicio, por parte dos vereadores, das
funcdes politicas inerentes ao cargo e, ainda, inerentes a prépria Entidade no contexto da

Administracao Publica.

3. DAS PROPONENTES

Foram enviados por e-mail, solicitacées de orcamento para aquisi¢ao de passagem aérea para
as empresas AMABILETUR, Viptur Turismo, Bella Sul Travel e Planeta Azul Turismo. Também foi
realizado cotacdo com a empresa DECOLAR.COM através do site da empresa.

4. DO ENQUADRAMENTO DA CONTRATACAO

Considerando o valor da contratacdo e seguindo o principio da eficiéncia, em que
processos licitatorios devem ocorrer com celeridade, eficacia, economicidade, efetividade e

qualidade exigidas dos servigos publicos.

Ainda, que o somatorio total das despesas com objetos de mesma natureza para o ano de
2023, nio ultrapassara o limite legal para o exercicio, conforme determina a legislacao.

Nos termos do art. 24, Il, da Lei Federal n° 8.666/1993, sugere-se o enquadramento na
hipétese de dispensa de licitagao publica.
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No que se refere a dispensa de licitacdo em razao do valor, assim dispde a Lei n° 8.666/93:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que nao se
refiram a parcelas de urna mesma obra ou servico ou ainda para obras e
servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas

conjunta e concomitantemente;
Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite

previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé

vez;

O Decreto n® 9.412/2018 atualizou os valores estabelecidos pela Lei n® 8.666/93 para a
modalidade convite.

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n®
8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

|l - para compras e servios ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais).

Portanto, passou a ser dispensavel a licitagdo para os casos em que a contratacdo de
"outros servicos e compras" nao ultrapasse o valor de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos

reais).

5. DO CRITERIO DE JULGAMENTO

O critério para julgamento das propostas foi o de MENOR PRECO GLOBAL,
considerando que seu fracionamento poderia gerar prejuizo para o conjunto, perda de
economia de escala, desinteresse das empresas, caracteristicas do objeto seguindo orientagao
do TCU - Stimula N° 247: £ obrigatdria a admissdo da adjudicacdo por item e ndo por prego
global, nos editais das licitacoes para a contratacdo de obras, servigos, compras e alienagoes,
cujo objeto seja divisivel, desde que ndo haja prejuizo para o conjunto ou complexo ou perda
de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla participacdo de licitantes
gue, embora ndo dispondo de capacidade para a execugdo, fornecimento ou aquisicao da
totalidade do objeto, possam fazé-lo com relacdo a itens ou unidades auténomas, devendo as

exigéncias de habilitacdo adequar-se a essa divisibilidade.

6. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

O critério do menor preco deve presidir a escolha do adjudicatério direto como regra geral,
e 0 meio de aferi-lo estd em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos 03 (trés)

propostas.
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A despeito desta assertiva, o TCU ja se manifestou:

"adotar como regra a realizacdo de coleta de precos nas contratacoes de
servico e compras dispensadas de licitacao com fundamento no art. 24, inciso
I, da lei n° 8.666/93" (Decisdo n° 678/95-TCU-Plenério, Rel. Min. Lincoln
Magalhies da Rocha. DOU de 28. 12.95, pag. 22.603).

"Proceda, quando da realizagdo de licitagdo, dispensa ou inexigibilidade, a
consulta de precos correntes no mercado, ou fixados por orgdo oficial
competente ou, ainda, constantes do sistema de registro de precos, em
cumprimento ao disposto no art. 26, paragrafo tnico, inciso Ill, e art. 43, inciso
IV, da Lei 8.666/1993, os quais devem ser anexados ao procedimento licitatorio
(...)." Acérdao 1705/2003 Plenario.

No caso em questdo verificamos, como ja foi dito, trata-se de situacdo pertinente a
Dispensa de Licitagao.

De acordo com as diretrizes do Tribunal de Contas da Unido, como pode ser visto acima,
a orientacdo é que no caso de dispensa e inexigibilidade seja obedecida a coleta de precos, que
por analogia deve obedecer ao procedimento da modalidade convite que exige no minimo trés
licitantes. Essa coleta de precos foi realizada diretamente com as empresas.

Em relacdo ao prego ainda, verifica-se que os mesmos estio compativeis com a realidade
do mercado em se tratando de produto ou servico similar, podendo a Camara adquiri-lo sem

qualquer afronta a lei de regéncia dos certames licitatorios.

Assim, foram obtidos os seguintes orcamentos:

EMPRESA VALOR TOTAL
EMPRESA 01: BELLA SUL TRAVEL GROUP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA R$ 3.842,58
EMPRESA 02: PLANETA AZUL LTDA R$ 3.504,94
EMPRESA 03: DECOLAR.COM R$ 3.843,00

7. DA JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO EXECUTANTE/FORNECEDOR

Considerando o principio da igualdade entre os licitantes, art. 3° da Lei n° 8.666/93, a
Administracio Publica deve conduzir a licitacdo de maneira impessoal, sem prejudicar ou
privilegiar nenhum licitante, desde que preencham os requisitos exigidos, todos os que tiverem
interesse em participar da disputa devem ser tratados com isonomia.

O proponente PLANETA AZUL LTDA - CNPJ 00.699.531/0001-14, apresentou a melhor
proposta, atende aos requisitos do Termo de Referéncia e de Habilitagao.

Posteriormente foi realizada a convocacio para a apresentagao da documentacao juridica,
onde foi possivel a confirmacéo do envio dos documentos solicitados, sem nenhuma restricao.
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presentes autos

Foram juntadas a0 processo dotagao or(;amentéria. Foi encaminhado 0s
nalise e parecer sobre a possibilidade de contratacao da empresa,
3 a prestagao do

8.666/1993, par

dica para a
04,94 (trés mil, quinhentos €

acao o
de imoveis para aqu
atro centavos).

t. 24,1l da Lei

3 Assessoria Juri
o valor de R$ 3.5

por dispensa de licit
servigo de avaliagao
quatro reais e noventa e qu

m fundamento no ar
isicdo, n

Diante disso, submeto 0 presente procedimento para homologagao € ratificagao por esta

Presidéncia.

Atenciosamente.
|, 27 de novembro de 2023.

Camara Municipal de palmita

e
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27 de novembro de 202

Aéreo - Confirmacgao de Emissao (JESUS FILHO\ANTONIO) - FMVT5X

1 mensagem

Jihad Mauad <jihad@planetaazulturismo.com.br>
Para: Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com>

Telefone: 55 41 30169377

Bilhete Eletronico - Eticket AZ I
E-mail: jihad@planetaazulturismo.com.br ad u [ -8

PLANETAAZUL

TURI S MD

Numero do bilhete Localizador da Reserva Passageiro Emisséo
PLANETA AZUL TURISMO
011 0005040521 FMVT5X ADT - JESUS FILHO/ANTONIO 27/11/2023 por Jihad Mauad
Voos
Cia Origem / Destino Voo Esc. Cl. Info Loc Cia
Familia: Azul
Bagagem: ﬂ".é
Azul ¥ CWB - CURITIBA VCP - CAMPINAS Viracopos AD 2862 0 F FMVT5X
04 DEZ 15:20 04 DEZ 16:25
Avigo: 295
Base Tar: F2R207BG
Familia: Azul
Bagagem: ﬂf&
) BSB - BRASILIA J. Kubitschek
Azul ¥ VCP - CAMPINAS Viracopos Intl AD 4548 0 F FMVT5X
04 DEZ 17:05 04 DEZ 18:50 P 455
Base Tar: F2R207BG
B E - ' FMVT5X
Azul¥?  BSB- BRASIL"I:;J. Kubitschek oo AMPINAS Viracopos AD4395 0 G ramilia: Azul
08 DEZ 12:25
08 DEZ 10:40
Bagagem: “:b



Avido: 295

Base Tar: G110XBG
Familia: Azul
Bagagem: ﬁ-é
Azul ¥ VCP - CAMPINAS Viracopos CWB - CURITIBA AD2784 0 G FMVT5X
08 DEZ 13:35 08 DEZ 14:35
Avido: 295
Base Tar: G110XBG
Pagamento _ I e SR
Forma Total Detalhes
A vista R$ 3.504,94 -—
Informagodes

Os voos sdo validos apenas para utilizacdo nas datas e hordrios reservados e emitidos. Em caso de ALTERAGAO VOLUNTARIA estdo sujeitos s
condicBes impostas pela companhia aérea e pela regra tarifaria. O transporte aéreo aqui contratado esta sujeito as condigbes gerais de transporte
aprovadas pelo Comando da Aerondutica e as demais legislagBes aplicaveis. Algumas tarifas ndo permitem alteracdes efou reembolso apos a
compra. Caso julgue necessario ter esta informagdo, consulte seu agente de viagem. O n3o comparecimento para o embarque (no-show) em
qualquer voo cancela 0s voos subsequentes. Em alguns casos, perde-se o bilhete, impossibilitando alteragdo e/ou reembolso.

Informagdes para Embarque

* Apresente-se em nosso checkin com 2 horas de antecedéncia em voos nacionais e com 3 horas de antecedéncia em voos internacionais.

e Levar documento original: Carteira de Identidade para vGos nacionais.

» Levar documento original: Passaporte e os vistos necessarios para entrada no pais de destino para voos internacionais.

e InformacBes sobre validade de PASSAPORTE, VACINAS e VISTOS que possam ser necessarios para sua viagem devem ser consultados
com as respectivas embaixadas ou despachantes de vistos. Verifiqgue essa necessidade para todos os pafses envolvidos na viagem,
mesmo aqueles onde hé apenas uma escala. Lembre-se que alguns paises exigem que o passaporte tenha uma validade minima de 6

meses para embarcar.

E-mail automatico, ndo responda esse e-mail



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

o““".
Fa, .

PROCEDIMENTO DE LICITAGAO N° 033/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N° 018/2023

OBJETO: AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E
VOLTA, EMBARQUE DE IDA NO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 08 DE

DEZEMBRO DE 2023.

VALOR TOTAL: R$ 3.504,94 (trés mil, quinhentos e quatro reais e noventa e quatro centavos)
PRAZO DE VIGENCIA: 03 meses.

PAGAMENTO: Mediante apresentacdo das respectivas Notas Fiscais.

CONTRATADA: PLANETA AZUL TURISMO LTDA - CNPJ sob n°® 00.699.531/0001-14

DOTAGAO ORCAMENTARIA:

ORGAO - 01 - Poder Legislativo

UNIDADE - 001 - Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL - 01.031.0101.2001 - Manutengéo das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA - 3.3.90.30.00.00 - Passagens e Despesas com Locomogcado

FONTE DE RECURSO - 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Dispensa tem fundamento no artigo 24, inciso
I, da Lei n. 8666/93, bem como Parecer Juridico, que embasam esse processo.

Camara Municipal de Palmital, 27 de novembro de 2023.

//.‘i 7 )
ONI0 MACHADO DE JESUS FILHO

Vereador - Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 1 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



" CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

HOMOLOGACAO

PROCEDIMENTO DE LICITAGAO N° 033/2023
DISPENSA DE LICITACAO N° 018/2023

OBJETO: AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E
VOLTA, EMBARQUE DE IDA NO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 08 DE

DEZEMBRO DE 2023.

Com fundamento nas informagées constantes no referido Processo Licitatorio,
ante as justificativas que se embasam no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal n°® 8.666/93, o
Presidente da Camara Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitacao para a
contratacio supramencionada, tendo como contratada a empresa PLANETA AZUL TURISMO
LTDA - CNPJ sob n°® 00.699.531/0001-14.

Para a efetivacio da presente dispensa levou-se em conta a necessidade de
publicidade e transparéncia dos atos administrativos, visando o atendimento ao interesse

publico.

Camara Municipal de Palmital, 27 de novembro de 2023.

otbilenl
ONIO CHADO DE JESUS FILHO

Vereador - Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 | 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

RATIFICAGAO

PROCEDIMENTO DE LICITAGAO N° 033/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N° 018/2023

OBJETO: AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E
VOLTA, EMBARQUE DE IDA NO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 08 DE

DEZEMBRO DE 2023.

A documentacio referente ao referido Procedimento Licitatério, Dispensa de
Licitacio n° 018/2023, atende a todos os requisitos do Artigo 24, Inciso I, daLei 8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais adotadas para o referido
certame, e determino que seja procedida a contratagdo supramencionada junto a empresa
PLANETA AZUL TURISMO LTDA - CNPJ sob n° 00.699.531/0001-14.

Encaminhe-se para publicacio e demais providéncias legais.

Camara Municipal de Palmital, 27 de novembro de 2023.

m MgHA o) DEJESUS FILHO

Vereador - Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657- 1777 1 3657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

PADMITAL/PARANA, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO 2023 - EDICAO N° 384 - PAGINA 01

HOMOLOGAGAO

PROCEDIMENTO DE LICITAGAO N° 033/2023
DISPENSA DE LICITACAO N° 018/2023

OBJETO: AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDAE
VOLTA, EMBARQUE DE IDA NO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 08 DE

DEZEMBRO DE 2023.

Com fundamento nas informacées constantes no referido Processo Licitatério,
ante as justificativas que se embasam no Art. 24, Inciso Il, da Lei Federal n°® 8.666/93, o
Presidente da Camara Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitacdo para a
contratacio supramencionada, tendo como contratada a empresa PLANETA AZUL TURISMO

LTDA - CNPJ sob n° 00.699.531/0001-14.

Para a efetivacdo da presente dispensa levou-se em conta a necessidade de
publicidade e transparéncia dos atos administrativos, visando o atendimento ao interesse

pablico.

Camara Municipal de Palmital, 27 de novembro de 2023.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Vereador - Presidente

Par-a vertﬁcagéoe _d_etalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

Este documento pode ser verificado no enderego eletronico Diario Oficial Eletronico em conformidade com a
http:/ /camarapalmital.pr.gov.br/diariooficial /index Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e
Lei Municipal n® 1.124/2019



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL i
CNPJ 77.778.660/0001-22

PALMITAL/PARANA, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO 2023 - EDICAO N° 384 - PAGINA 02

RATIFICACAO

PROCEDIMENTO DE LICITACAO N° 033/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N° 018/2023

OBJETO: AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E
VOLTA, EMBARQUE DE IDA NO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2023 E RETORNO NO DIA 08 DE

DEZEMBRO DE 2023.

A documentacio referente ao referido Procedimento Licitatério, Dispensa de
Licitagdo n° 018/2023, atende a todos os requisitos do Artigo 24, Inciso Il, da Lei 8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais adotadas para o referido
certame, e determino que seja procedida a contratacao supramencionada junto a empresa

PLANETA AZUL TURISMO LTDA - CNPJ sob n°® 00.699.531/0001-14.

Encaminhe-se para publicacdo e demais providéncias legais.

Camara Municipal de Palmital, 27 de novembro de 2023.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Vereador - Presidente

Para f’f’fiﬁca‘;éoe detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

Diario Oficial Eletrénico em conformidade com a
Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e
Lei Municipal n® 1.124/2019

Este documento pode ser verificado no endereco eletrénico
http:/ /camarapalmital.pr.gov.br/diariooficial/index



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
HOMOLOGACAO

PROCEDIMENTO DE LIQITACAO N° 033/2023
DISPENSA DE LICITACAO N° 018/2023

OBJETO: AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA
PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E VOLTA,
EMBARQUE DE IDA NO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2023
E RETORNO NO DIA 08 DE DEZEMBRO DE 2023.

Com fundamento nas informagdes constantes no referido
Processo Licitatorio, ante as justificativas que se embasam no
Art. 24, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, o Presidente da
Camara Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de
licitagio para a contratagio supramencionada, tendo como
contratada a empresa PLANETA AZUL TURISMO LTDA -
CNPJ sob n° 00.699.531/0001-14.

Para a efetivagio da presente dispensa levou-se em conta a
necessidade de publicidade e transparéncia dos atos
administrativos, visando o atendimento ao interesse publico.

Cimara Municipal de Palmital, 27 de novembro de 2023.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Vereador — Presidente

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Codigo Identificador:8657D8B8

Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Parana
no dia 28/11/2023. Edigdo 2907

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
RATIFICACAQ

RATIFICACAO

PROCEDIMENTO DE LIQITACAO N° 033/2023
DISPENSA DE LICITACAO N° 018/2023

OBJETO: AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA
PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E VOLTA,
EMBARQUE DE IDA NO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2023
E RETORNO NO DIA 08 DE DEZEMBRO DE 2023.

A documentagio referente ao referido Procedimento
Licitatorio, Dispensa de Licitagdo n° 018/2023, atende a todos
os requisitos do Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais adotadas
para o referido certame, e determino que seja procedida a
contratagio supramencionada junto a empresa PLANETA
AZUL TURISMO LTDA - CNPJ sob n°® 00.699.531/0001-14.

Encaminhe-se para publica¢do e demais providéncias legais.
Céamara Municipal de Palmital, 27 de novembro de 2023.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Vereador — Presidente

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Cadigo Identificador:B247D6C8

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parand
no dia 28/11/2023. Edigdo 2907

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/




271112023, 17:11 1SS-Curitiba - Sistema de Administragao de ISS

Namero da Nota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA it
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emissdo
27/11/202317:11:23
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e _ b
Cédigo de Verificagdo
VYUT930G
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: PLANETA AZULTURISMO LTDA
CPF / CNPJ:  00.699.531/0001-14 Inscricdo Municipal: 05 02 0311797-3
Endereco: FERNANDO SIMAS, 000228 - BAIRRO: BIGORRILHO - CEP:  Tel.: 41 - 30169377
80430150
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: genir@gtcontabil.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Social: CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
CPF / CNPI: 77.778.660/0001-22 IMU: : Outro Doc.:
Enderego: RUA MOISES LUPION, 1035 - CEP: 85270000
Municipio: PALMITAL UF: PR Email: camarapalmitalpr@gmail.com

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

REFERENTE COMPRA DE PASSAGEMAEREAAZUL
PASSAGEIRO: ANTONIO MACHADO DE JESUSFILHO

DESTINO: BRASILIA

IDA: 04/12/2023
RETORNO: 08/12/2023

Valor Liguidoda Nota Fiscal = R$3.504,54

VALORTOTAL DA NOTA -R$3.504,94

Codigoda Atividade

09-02 - Agenciamento, organizagdo, promogado, intermediagdo e execucdo de programas deturismo, passeios, viagens,
excursbes, hospedagens e congéneres.

Valor Total das Deducdes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do 1S5 (R$) Crédito p/ Abatimento do IPTU
3.225,58 279,36 2,71 7,57 0,00
OUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-e foi emitida com respaldona Lei 73/20083.
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
Nio gera direito a crédito fiscal de IPL

Mais informagdes: nota.curitiba.pr.gov.br

hllps:iﬁsswritiba.curitiba.pr,gov.br.’isslPrincipal.'frmFramengPrincipaW.aspx?sParam=MENSAGEM&sLog$n=1

n



27M1/2023, 17:01 Banco do Brasil

- Quem vai receber?

PDLANETA AZUL TURISMO LTDA
00.699.531/0001-14

~ Valor a ser pagolnstituicso
RS 3.504,94 BCO BRADESCO S A.

- Forma de pagamentoChave Pix
- Conta corrente 0069953100014

- Data do Pagamento
- 27/11/2023

Assinatura realizada com sucessol!

i 11
https:!lautoatendimento.bb.com.bn'apf-apj—autoatendimentolindex.html?v=2.2S.D#Hemplatelpendenmas



28/11/2023, 11:10 Mural de Licitages Municipais

TCEPR

TRAAUNAL DE CONTASDO FETADD DO PAJANA

Registrar processo licitatdrio
dnformacdes Gerais

Municipio PALMITAL

'0s campos Ano,N° e Modalidade devem ser Iguals aos informados (& informar) no SIM-AM
E ]
Ano* | 2023

Modalidade* Processo Dispensa _ v

NO licitag&o/dispensa/inexigibilidade® ' 1g

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
A licitacdo utiliza estes recursos? (J

Nimero edital/processo* 533/2023 i

Descrigio do Objeto* | AQUISICAO DE 1 (UMA) PASSAGEM AEREA PARA VIAGEM A BRASILIA - DF, IDA E
|VOLTA, EMBARQUE DE IDA NO DIA 04 DE NOVEMBRO DE 2023 E RETORNO NO
| DIA 08 DE NOVEMBRO DE 2023.

Forma de Avalicio - Selecionar -

Dotaggio Orgamentaria* | 0100101031010120013390300000

[ A entidade optou pelo sigilo do valor estimado do objeto da licitagio? (artigo 34 da Lei Federal 13.303/2016)

Preco maximo/Referéncia de prego - f 3_ 564'94
R§# = = =N
Data PublicagBo Termo ratificacéio :5/1 1 /2023_ i

CPF: 6938815933 (Logout)

httos://servicos.tce.pr.gov.br/T CEPR/Municipal/aml/RegistrarProcessoCompra.aspx



